
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Valença

PORTARIA 55/2019 - VAL-GAB/VAL-DG/RET/IFBAIANO, de 17 de setembro
de 2019

Designar Colegiado do Curso de Especialização Lato Sensu
em Relações étnico-raciais e Cultura Afro-brasileira a
Educação (REAFRO) do IF Baiano, Campus Valença.

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO, CAMPUS VALENÇA, no uso da competência delegada pela Portaria n° 453 de 19/03/18, D.O.U de

20/03/18, de acordo com as disposições con das na Lei n° 11.892 de 29/12/2008 e Lei n°8.112/1990, resolve:

Art. 1° Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem, Colegiado do Curso de

Especialização Lato Sensu em Relações étnico-raciais e Cultura Afro-brasileira a Educação (REAFRO) do IF

Baiano, Campus Valença:

SERVIDOR(A)   CARGO MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

NELMA CRISTINA SILVA BARBOSA

DE MATTOS
Docente do EBTT 1784527 Coordenadora

SCYLA PINTO COSTA PIMENTA Docente do EBTT 1886615
Vice-

Coordenadora

PETRY ROCHA LORDELO Docente do EBTT 2350345 Titular

JOSE CARLOS DIAS FERREIRA Docente do EBTT 1846248 Titular

HILDONICE DE SOUZA BATISTA Docente do EBTT 1697481 Titular

PATRICIA CARLA ALVES PENA Docente do EBTT 1757032 Suplente

ROBERTO CARLOS OLIVEIRA DOS

SANTOS
Docente do EBTT 2001673 Suplente

CRISTIANE SANTOS DE SOUZA

PAIXÃO

Docente Pref. Salinas

das Margaridas
CPF: 021.763.855-43 Suplente

VANEUSA SANTANA ARGOLO Discente CPF: 047.129.295-88 Titular

JESSICA MENESES DE ARAUJO DOS

SANTOS
Discente

CPF: 040.139.465-

48 
Suplente



Art. 2° Esta Portaria entra em vigor a par r da sua data de publicação.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Geov ane Lima Guimaraes, DIRETOR - CD2 - VAL-DG, em 17/09/2019 08:47:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/09/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

2677
1c20768ce0

Rua Glicério Tavares, S/N, Bate Quente, VALENÇA / BA, CEP 45400-000
Fone: (75) 3641-5270


